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1.인적자원 운용 3,430 5,030 -1,600

1.교직원 복지 및 역량강화 3,430 5,030 -1,600

1.교직원역량강화 2,050 1,650 400

2.[초]성장평가지원 400 0 400

1.일반수용비 60 0 60 (성립전)운영물품구입 : 60,000원*1회= 60,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전)강사비 : 30,000원*1명*10회= 300,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전)협의회비 : 40,000원*1회= 40,000

2.교직원복지 1,380 3,380 -2,000

1.[초]동호회지원 0 2,000 -2,000

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000 동호회운영물품 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 80,183 59,659 20,524

1.급식 관리 46,985 44,028 2,957

1.학교급식운영 46,985 44,028 2,957

1.[초]조리사인건비 865 653 212

2.기간제직원인건비 212 0 212
(성립전)대체인력인건비 : 35,330원*1명*6

일=
212,000

2.[초]급식재료구입비 37,445 36,286 1,159

1.급식용식재료비 37,445 36,286 1,159 급식용식재료비 : 95,000원*1식= 95,000

(성립전)급식용식재료비 : 200원*28명*190

일=
1,064,000

3.[초]우유급식비 0 864 -864

1.우유급식비 0 864 -864 우유대금 : -480원*10명*180일= -864,000

4.[초]급식운영비 8,175 5,725 2,450

1.일반수용비 4,855 2,705 2,150 (성립전)급식차량제경비 : 500,000원*1대= 500,000

(성립전)급식차량수리비 : 1,650,000원*1

대=
1,650,000

2.연료비 2,900 2,600 300
(성립전)급식차량유류비 : 30,000원*1대

*10월=
300,000

2.보건관리 11,271 11,081 190

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,453 4,703 750

4.[국고][초]흡연예방프로그램운영 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 (성립전)운영물품 : 50,000원*3종= 150,000
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(성립전)예방교육공연 : 350,000원*1회= 350,000

5.[초]산업안전보건관리 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전)폐암건강검진비 : 125,000원*2명

*1회=
250,000

2.학교환경위생관리 5,818 6,378 -560

4.[초]어린이활동공간관리 3,130 3,690 -560

1.일반수용비 3,130 3,690 -560
공기정화장치유지관리비 : -560,000원*1식

=
-560,000

3.학생복지 21,927 4,550 17,377

1.학생복지운영 21,927 4,550 17,377

2.[초]학생교과서구입 1,630 1,500 130

1.교육운영비 1,630 1,500 130 교과서구입 : 130,000원*1식= 130,000

3.[초]통학차량(임차)운영 19,897 2,650 17,247

1.무기계약직원인건비 11,077 1,650 9,427
(성립전)안전지도사인건비 : 1,402,660원

*1명*3월=
4,208,000

(성립전)안전지도사인건비 : 1,739,500원

*1명*3월=
5,219,000

3.일반수용비 2,210 0 2,210 (성립전)통학차량제경비 : 700,000원*1대= 700,000

(성립전)통학차량수리비 : 1,510,000원*1

대=
1,510,000

4.연료비 4,000 0 4,000
(성립전)통학차량유류비 : 400,000원*1대

*10월=
4,000,000

5.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)안전지도사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

6.무기계약직원법정부담금 1,060 0 1,060
(성립전)안전지도사4대보험기관부담금 : 

206,330원*1명*3월=
619,000

(성립전)안전지도사4대보험기관부담금 : 

147,000원*1명*3월=
441,000

3.기본적 교육활동 104,391 53,775 50,616

1.교과 활동 29,096 23,230 5,866

1.교과활동지원 12,600 8,680 3,920

1.[초]학습준비물구입 900 600 300

1.학습준비물 900 600 300 학습준비물구입 : 300,000원*1식= 300,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,120 2,500 620

1.교육운영비 3,120 2,500 620 교사용지도서구입 : 620,000원*1식= 620,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,040 0 2,040
(성립전)문해력교실강사비 : 30,000원*1명

*20회=
600,000
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(성립전)방학중캠프강사비 : 30,000원*6명

*8회=
1,440,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전)교재구입비 : 40,000원*7학급*2회

=
560,000

(성립전)간식비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

(성립전)식비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

2.수학 교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]수학교구구입지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)수학교구구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

5.유치원 교과활동 9,746 9,800 -54

1.[유]교과운영 7,246 7,300 -54

2.교육운영비 6,946 7,000 -54 교재교구구입 : -645,000원*1식= -645,000

(성립전)교재교구구입 : 295,500원*2회= 591,000

2.창의적 체험활동 75,295 30,545 44,750

1.자율활동 54,350 12,600 41,750

5.[초]목공실습실구축및운영 35,000 0 35,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000 수선비 : 20,000,000원*1실= 20,000,000

공구용소모품구입 : 250,000원*10종*2회= 5,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000 공구구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

가구구입 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

6.[초][보조금]농촌유학특화프로그램 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)농촌유학캠프운영비 : 250,000원

*4회=
1,000,000

(성립전)농촌유학캠프식비 : 10,000원*20

명*5회=
1,000,000

(성립전)농촌유학캠프간식비 : 5,000원*20

명*10회=
1,000,000

(성립전)목공체험프로그램운영비 : 

100,000원*10종=
1,000,000

(성립전)동물키우기프로그램운영비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

7.[초]학교특색교육활동 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650
(성립전)운영물품구입 : 90,000원*6학급*1

회=
540,000

(성립전)간식비 : 5,000원*22명*1회= 110,000

8.[초]마을연계교육과정운영 1,100 0 1,100
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1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전)체험비 : 45,000원*22명*1회= 990,000

(성립전)식비 : 5,000원*22명*1회= 110,000

2.현장체험학습활동 19,945 17,945 2,000

1.[초]수학여행 17,425 15,425 2,000

2.교육운영비 15,425 13,425 2,000 교통비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)장비구입 : 15,000원*22명*2회= 660,000

(성립전)간식비 : 1,000원*22명*5회= 110,000

(성립전)교내대회상품구입 : 115,000원*2

회=
230,000

4.선택적 교육활동 68,802 25,732 43,070

1.방과후학교 운영 61,487 17,917 43,570

1.돌봄교실운영 29,336 1,740 27,596

1.[초]돌봄교실운영 8,250 1,740 6,510

1.교육운영비 7,840 1,740 6,100 (성립전)식비 : 6,500원*5명*40회= 1,300,000

(성립전)간식비 : 3,000원*22명*50회= 3,300,000

(성립전)재료비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.비품구입비 410 0 410 (성립전)전자피아노 : 410,000원*1대= 410,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,106 0 19,106

1.무기계약직원인건비 15,940 0 15,940 (성립전)인건비 : 1,348,000원*2명*3월= 8,088,000

(성립전)인건비 : 1,275,330원*2명*3월= 7,652,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000

2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*2명= 1,100,000

(성립전)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,866 0 1,866
(성립전)4대보험기관부담금 : 171,500원*2

명*3월=
1,029,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 139,500원*2

명*3월=
837,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,980 0 1,980 (성립전)식비 : 6,500원*4명*50회= 1,300,000
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(성립전)간식비 : 2,000원*20명*17회= 680,000

2.유치원방과후과정운영 32,151 16,177 15,974

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,178 0 14,178

1.기간제교원인건비 12,935 0 12,935 (성립전)인건비 : 1,455,770원*1명*6월= 8,735,000

(성립전)정근수당 : 159,000원*1명= 159,000

(성립전)명절휴가비 : 635,000원*1명= 635,000

(성립전)초과근무수당 : 1,056,000원*1명

*2월=
2,112,000

(성립전)성과상여금 : 1,294,000원*1명= 1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,243 0 1,243
(성립전)4대보험기관부담금 : 207,030원*1

명*6월=
1,243,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영16,473 16,177 296

2.교육운영비 5,121 4,825 296 (성립전)간식비 : 148,000원*2회= 296,000

3.[유]유치원방과후과정운영비지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)교재교구구입 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전)방학중간식비 : 175,000원*4회= 700,000

2.독서활동 6,515 7,015 -500

1.독서활동운영 6,515 7,015 -500

2.[초]도서관운영 2,045 2,545 -500

2.교육운영비 1,545 2,045 -500 도서관운영 : -500,000원*1식= -500,000

5.교육활동 지원 69,580 49,560 20,020

3.연구학교 운영 37,020 37,000 20

1.연구학교운영 37,020 37,000 20

2.[초]혁신교육설문운영 20 0 20

1.교육운영비 20 0 20
(성립전)혁신교육설문조사운영비 : 10,000

원*2명=
20,000

5.교육여건 개선 22,900 2,900 20,000

1.교육환경개선 22,900 2,900 20,000

1.[초]책·걸상구입 0 800 -800

1.비품구입비 0 800 -800 책상구입 : -400,000원*1식= -400,000

걸상구입 : -400,000원*1식= -400,000
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3.[초]상담실환경개선 20,800 0 20,800

1.일반수용비 15,000 0 15,000 (성립전)수선공사 : 13,000,000원*1식= 13,000,000

(성립전)전기공사 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.비품구입비 5,800 0 5,800 (성립전)가구구입 : 625,000원*8종= 5,000,000

TV구입 : 800,000원*1대= 800,000

6.학교 일반운영 114,319 79,919 34,400

2.시설 장비 유지 77,970 43,570 34,400

1.학교시설장비유지 77,970 43,570 34,400

3.[초]시설관리용역 4,690 4,330 360

1.일반수용비 4,690 4,330 360 산업안전보건관리용역 : 360,000원*1식= 360,000

4.[초]시설일반관리 48,220 14,180 34,040

1.기간제직원인건비 33,143 3,480 29,663
(성립전)시설관리원인건비 : 360,000원*1

명*1회=
360,000

(성립전)시설관리원인건비 : 1,520,000원

*1명*6월=
9,120,000

(성립전)시설관리원퇴직금 : 1,462,000원

*1명=
1,462,000

(성립전)시설관리원연차수당 : 877,000원

*1명=
877,000

(성립전)청소원인건비 : 1,300,000원*1명

*10월=
13,000,000

(성립전)청소원인건비 : 325,000원*1명= 325,000

(성립전)청소원명절휴가비 : 700,000원*1

명*2회=
1,400,000

(성립전)청소원명절휴가비 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전)청소원연차수당 : 889,000원*1명= 889,000

(성립전)청소원퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

(성립전)청소원퇴직금 : 1,800,000원*1명= 1,800,000

(성립전)시설관리원명절휴가비 : 100,000

원*1명*2회=
200,000

2.일반수용비 9,907 9,500 407 소규모수선비 : 407,000원*1식= 407,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

(성립전)청소원맞춤형복지비 : 550,000원

*1명=
550,000

5.기간제직원법정부담금 2,870 0 2,870
(성립전)시설관리원4대보험기관부담금 : 

311,660원*1명*6월=
1,870,000

(성립전)청소원4대보험기관부담금 : 

100,000원*1명*10월=
1,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 500 500 0

세출합계 441,205 274,175 167,030
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